

BILAG 6 PÅRØRENDE TIL SVÆKKEDE ÆLDRE, VÆRDIGHEDSPOLITIK

Værdighedspolitik for ældre i Slagelse Kommune indeholder beskrivelse af, hvordan relationen til pårørende tænkes.

I finansloven for 2018 og frem afsat midler til at understøtte den nye indsats "Pårørende til svækkede ældre". Slagelse Kommunes andel udgør 0,86 mio. kr. i 2018 og 0,881 mio. kr. årligt i 2019 og årene frem.

Nedenfor beskrives, hvordan disse midler foreslås anvendt i 2018, med det formål, at understøtte Værdighedspolitikken indsats bedst muligt. Anvendelse af midlerne for 2019 anbefales behandlet samtidig med, at udmøntningen af Værdighedsmidlerne besluttet.

I beskrivelserne fra ministeriet fremgår, at midlerne eksempelvis kan anvendes til ansættelse af pårørendevejledere, der kan bidrage til, at pårørende får viden og værktøjer til at hjælpe bedst muligt. Derudover er midlerne tænkt anvendt til, at de pårørende kan passe bedre på sig selv samt være med til at sikre, at de pårørende ikke står alene og dermed forbliver raske.

De nye midler foreslås anvendt til ansættelse af 2 pårørendevejledere.

Når ældre mennesker bliver ramt af demens eller andre livsforandrende sygdomme, påvirker det hele familien - særligt ægtefællens hverdag. Fra at være to ligeværdige partnere, er det nu den ene, der i høj grad hjælper og tager sig af den anden, der måske kæmper med hukommelsestab, ændret personlighed og/eller fysiske udfordringer. Rigtig mange pårørende løfter en kæmpe opgave, når det handler om at støtte og yde omsorg. De er med til at sikre en genkendelig hverdag for deres syge og svage familiemedlemmer, fordi de hjælper med udgangspunkt i deres fælles livshistorie. Den indsats kan ingen erstatte.

I Center for Sundhed og Ældre skal vi i øget grad støtte op om de pårørende, så de ikke knækker sammen af det ekstra fysiske arbejde og den følelsesmæssige belastning.

Pårørendevejlederne skal:

- *Etablere tilbud for pårørende til svækkede ældre.* Dette sker i samarbejde med pårørende og medarbejdere, der i det daglige har kontakt med pårørende. Især pårørende til svækkede ældre, der stadig bor hjemme i eget hjem har brug for aflastning – ud over det hjemme- og sygeplejen kan tilbyde
- *Understøtte og vejlede medarbejderne i hjemme- og sygeplejen samt på plejecentrene i den vigtige opgave det er, at etablere et godt samarbejde og en god dialog mellem pårørende, borgeren og kommunens ansatte.*
- *Guide og understøtte de pårørende i den vigtige og uerstattelige rolle de spiller ift. samarbejdet og dialogen med plejepersonalet.*
- *Endelig anvendelse vil blive forelagt Forebyggelses- og Seniorudvalget til orientering i slutningen af 2018, når pårørendevejledere er ansat og har fungeret nogle måneder.*